
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: ATTUAZIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E RISORSE IDRICHE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  14155  del  06/04/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARIANI LIVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PROIETTI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. MARCUCCI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. n.189 del 12.04.2022. "Opere di regimentazione e laminazione nel rispetto del principio dell'invarianza idraulica -
Comuni di Guidonia Montecelio, Fonte Nuova e Sant'Angelo Romano" - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.
a) del D.L. 76/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, del servizio per la
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, esteso all'intero quadrante riferito ai territori comunali. CUP
F95E22000270005 - CIG 9715695D23. Aggiudicazione all'RTI: O2H Engineering srls (capogruppo mandataria) + HHS -
HYDROLOGY & HYDRAULIC SYSTEMS s.r.l. (mandante).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G04832 06/04/2023

 



OGGETTO: D.G.R. n.189 del 12.04.2022. “Opere di regimentazione e laminazione nel rispetto del 

principio dell'invarianza idraulica - Comuni di Guidonia Montecelio, Fonte Nuova e Sant'Angelo 

Romano” - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, del servizio per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, esteso all'intero quadrante riferito ai territori 

comunali. CUP F95E22000270005 – CIG 9715695D23. Aggiudicazione all’RTI: O2H Engineering 

srls (capogruppo mandataria) + HHS – HYDROLOGY & HYDRAULIC SYSTEMS s.r.l. 

(mandante). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI,  

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Attuazione S.I.I. e Risorse Idriche,  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16/03/2021, concernente il conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore della Direzione 

Generale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione Atto n. G01162 del 31/01/2023 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Attuazione Servizio Idrico Integrato e Risorse Idriche”, della 

Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” 

all’ing. Nicola Marcucci; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa";" 

Pagina  2 / 6

Atto n. G04832 del 06/04/2023



VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice 

dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per la parte ancora 

vigente; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, ad oggetto “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito con L. 55/2019, con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 23 marzo 2021, n. 157, ad oggetto: “Programma 

regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione 

urbana”, in attuazione dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e s.m.i., 

per un importo complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 2021-2034. Rimodulazione delle 

risorse finalizzate con la deliberazione di Giunta Regionale n.986 dell’11 dicembre 2020 e integrate 

ai sensi dell’art. 1, comma 809, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 21-23)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 47 del 15 febbraio 2022, ad oggetto: “Programma 

regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione 

urbana, in attuazione dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e s.m.i., per 

un importo complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 2021-2034. Rimodulazione del 

riparto annuale delle risorse disponibili assegnate ai Comuni, finalizzate con la deliberazione di 

Giunta Regionale n.157 del 23 marzo 20212”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.189 del 12.04.2022 con cui si è provveduto alla 

riprogrammazione del riparto annuale delle risorse disponibili assegnate con la D.G.R. n.47/2022;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.776 del 29 settembre 2022, ad oggetto: 

“Programma regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la 

rigenerazione urbana”, che ha, tra l’altro, modificato il programma degli interventi a “Gestione 

diretta della Regione” approvato con la deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 15 febbraio 

2022; 

PREMESSO:  

- che l’intervento in oggetto è ricompreso nell’elenco delle attività progettuali da finanziare con 

il Fondo per la Progettazione di Opere Pubbliche, afferenti alle competenze della Direzione 

regionale LL. PP., Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, riportato 

nell’Allegato A1 della citata D.G.R. n.189 del 12 aprile 2022, per un importo complessivo di 

€ 110.000,00, di cui € 33.000,00 per l’annualità 2022, € 22.000,00 per l’annualità 2023 ed € 

55.000,00 per l’annualità 2024 

- che con determinazione n. G09736 del 22/07/2022 è stato nominato R.U.P. per l’intervento in 

argomento, ai sensi del D.lgs. n.50/2016, l’Ing. Massimiliano Proietti, funzionario in servizio 

presso le strutture della Regione Lazio; 

- che con determinazione n. G17312 del 07/12/2022 si è provveduto, tra l’altro, in relazione al 

servizio in oggetto, all’approvazione del quadro esigenziale ai sensi dell’art.3 D.lgs.50/2016; 

- che con la citata determinazione n. G17312 del 07/12/2022 si è, inoltre, provveduto a 

prenotare, per le finalità di cui in oggetto, l’importo complessivo di € 110.000,00, di cui € 

Pagina  3 / 6

Atto n. G04832 del 06/04/2023



33.000,00 sull’annualità 2022, € 22.000,00 sull’annualità 2023 ed € 55.000,00 sull’annualità 

2024, sul Capitolo U0000C12170 - Fondo Per La Progettazione di Opere Pubbliche (Art. 1, 

cc. 134 e segg., L. n.145/2018 e s.m.i.) - corrispondente alla Missione 01, Programma 03, 

piano dei conti finanziario 2.02.03.05.000 (Incarichi Professionali per la Realizzazione di 

Investimenti), a favore di creditori diversi (cod. cred. 3805), es. fin. 2022-2023-2024; 

VISTA la determinazione a contrarre n.G04006 del 24.03.2023, con la quale si è stabilito di: 

- procedere all’affidamento della redazione dello studio di fattibilità tecnico economica esteso 

all'intero quadrante riferito ai territori comunali inerente le “Opere di regimentazione e 

laminazione nel rispetto del principio dell'invarianza idraulica - Comuni di Guidonia 

Montecelio, Fonte Nuova e Sant'Angelo Romano”, di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a), del Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11 

settembre 2020 come modificato dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 

77 del 2021, convertito in Legge 108 del 2021, mediante affidamento diretto con ribasso unico 

percentuale sull’importo stimato a base della procedura; 

- espletare la suddetta procedura di affidamento in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del 

D.lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo della piattaforma STELLA; 

- approvare gli atti predisposti dal RUP, composti dai seguenti allegati: 

a) Richiesta di offerta (allegato 1);  

b) Tabella dichiarazione requisiti professionali (allegato 2); 

c) Domanda di partecipazione (allegato 3); 

d) Offerta economica (allegato 4); 

e) Schema di contratto – Disciplinare di incarico professionale (allegato 5); 

f) DGUE (elaborato dalla SA da compilare su STELLA); 

- individuare l’operatore economico a cui richiedere offerta sulla base di una preventiva 

verifica, in capo a quest’ultimo, dei necessari requisiti generali di legge nonché dei requisiti 

di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale previsti dalla documentazione a 

base della presente procedura, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti di cui all’art. 

36 del D.lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che la procedura di affidamento in oggetto è stata gestita e completata tramite il 

sistema di acquisti telematici STELLA, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO: 

- che il RUP, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016, 

ha provveduto alla individuazione di un operatore economico, in possesso di adeguati requisiti 

di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, che non fosse risultato 

aggiudicatario o comunque invitato ad altra procedura indetta dalla Direzione Regionale 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo nel corso degli 

ultimi 12 (dodici) mesi a far data dalla trasmissione della richiesta di offerta; 

- che in data 24 marzo 2023 è stata trasmessa agli operatori interessati la Richiesta di offerta 

finalizzata all’affidamento del servizio in oggetto:  

- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 03.04.2023, è stata 

regolarmente acquisita sul portale STELLA n. 1 offerta; 

- in data 04.04.2023 hanno avuto luogo, in seduta pubblica virtuale, le previste operazioni 

afferenti alla procedura per l’affidamento diretto del servizio in oggetto, le cui risultanze sono 

state registrate nel Verbale n. 1 del 04.04.2023; 

- il RUP, alla luce delle risultanze finali delle operazioni effettuate per l’affidamento del 

servizio per la redazione dello studio di fattibilità tecnico economica esteso all'intero 

quadrante riferito ai territori comunali inerente le “Opere di regimentazione e laminazione nel 

rispetto del principio dell'invarianza idraulica - Comuni di Guidonia Montecelio, Fonte Nuova 

Pagina  4 / 6

Atto n. G04832 del 06/04/2023



e Sant'Angelo Romano”, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in favore del RTI così 

composto:  

 O2H Engineering srls (capogruppo mandataria) con sede legale in Padova, in 

Piazzetta C. Gasparotto n. 8, C.F. e P. Iva 05151270286; 

 HHS – HYDROLOGY & HYDRAULIC SYSTEMS s.r.l. (mandante), con sede 

legale in Roma, Via Silvestro Gherardi n.9, C.F. e P.Iva 15187981004;  

che ha offerto il ribasso del 1,00% sull’importo a base della procedura di € 70.317,14, 

corrispondente ad un importo contrattuale di € 69.613,97 oltre IVA ed oneri contributivi di 

legge; 

- il RUP, concluse le operazioni di gara, ha avviato la verifica circa il possesso dei requisiti di 

carattere generale e tecnico professionale in capo al concorrente aggiudicatario proposto, così 

come disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 attraverso l’utilizzo del sistema 

FVOE; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra motivato, di procedere: 

- di prendere atto dell’operato del RUP, alla luce delle risultanze riassunte nel verbale della 

seduta virtuale n. 1 del 4 aprile 2023, depositato agli atti del RUP stesso, approvando il relativo 

verbale; 

- ad affidare il servizio in oggetto all’RTI così composto:  

 O2H Engineering srls (capogruppo mandataria) con sede legale in Padova, in 

Piazzetta C. Gasparotto n. 8, C.F. e P. Iva 05151270286; 

 HHS – HYDROLOGY & HYDRAULIC SYSTEMS s.r.l. (mandante), con sede 

legale in Roma, Via Silvestro Gherardi n.9, C.F. e P.Iva 15187981004;  

che ha offerto il ribasso del 1,00% sull’importo a base della procedura di € 70.317,14, 

corrispondente ad un importo contrattuale di € 69.613,97 oltre IVA ed oneri contributivi di 

legge; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che “l'aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016, il presente atto verrà 

comunicato ai soggetti interessati; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) di prendere atto dell’operato del RUP, alla luce delle risultanze riassunte nel verbale della seduta 

virtuale n. 1 del 4 aprile 2023, depositato agli atti del RUP stesso, approvando il relativo verbale; 

2) di affidare il servizio per la redazione dello studio di fattibilità tecnico economica esteso all'intero 

quadrante riferito ai territori comunali inerente le “Opere di regimentazione e laminazione nel 

rispetto del principio dell'invarianza idraulica - Comuni di Guidonia Montecelio, Fonte Nuova e 

Sant'Angelo Romano” in oggetto, all’R.T.I. così composto:  

 O2H Engineering srls (capogruppo mandataria) con sede legale in Padova, in 

Piazzetta C. Gasparotto n. 8, C.F. e P. Iva 05151270286; 

 HHS – HYDROLOGY & HYDRAULIC SYSTEMS s.r.l. (mandante), con sede 

legale in Roma, Via Silvestro Gherardi n.9, C.F. e P.Iva 15187981004;  

che ha offerto il ribasso del 1,00% sull’importo a base della procedura di € 70.317,14, 

corrispondente ad un importo contrattuale di € 69.613,97 oltre IVA ed oneri contributivi di legge; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G04832 del 06/04/2023



3) di trasmettere la presente determinazione agli interessati, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 

50/2016; 

4) di dare atto, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, che l'aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica, in capo all’aggiudicatario stesso, del possesso dei prescritti requisiti. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n 

50/2016, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it. nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito ww.serviziocontrattipubblici.it 

del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili. 

 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo del Lazio 

(TAR) entro il termine di 30 (giorni) giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

                                                                                                     Il Direttore ad interim 

                                                                                                      Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  6 / 6

Atto n. G04832 del 06/04/2023


